8. Резюмета на научните публикации на доц. д-р Найден Шиваров за

конкурса за академичната длъжност „професор” по професионално

направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, спец.

„Роботи и манипулатори“, обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. за

нуждите на секция „Кибер-физични системи“:

Група В:

1. Case study on human-robot interaction of the remote-controlled service

robot for elderly and disabled care; Chivarov, N., Chikurtev, D., Chivarov,

S., Pleva, M., Ondas, S, Juhar, J., Yovchev, K., Computing and Informatics,

Volume 38, Issue 5, Pages 1210 – 1236, 2019, ISSN, 13359150, DOI

10.31577/cai_2019_5_1210

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85084394596&origin=resultslist

Abstract: The tendency of continuous aging of the population and the

increasing number of people with mobility dificulties leads to increased research

in the field of Assistive Service Robotics. These remotely controlled robots can

help with daily life tasks such as reminding to take medications, serving food

and drinks, controlling home appliances and even monitoring health status.

When talking about assisting people in their homes, it should be noted that they

will, most of the time, have to communicate with the robot themselves and be

able to manage it so that they can get the most out of the robot's services. This

research is focused on different methods of remote control of a mobile robot

equipped with robotic manipulator. The research investigates in detail methods

based on control via gestures, voice commands and web-based graphical user

interface. The capabilities of these methods for Human-Robot Interaction (HRI)

have been explored in terms of usability. The paper presents methodology for

performing the HRI experiments from human perception and summarizes the

results in applications of the investigated remote control methods in real life

scenarios.

Проучване на взаимодействието човек-робот при дистанционно

контролиран сервизен робот за подпомагане на възрастни и хора с

увреждания в опорно-двигателната система; Найден Шиваров, Денис

Чикуртев, Стефан Шиваров, Матус Плева, Станислав Ондас, Йосез Юхар,

Калоян Йовчев

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85084394596&origin=resultslist
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Резюме: Тенденцията на непрекъснато застаряване на населението и

нарастващия брой на хората със затруднения в моториката води до

увеличаване на изследванията в областта на подпомагащата сервизна

роботика. Тези дистанционно управлявани роботи могат да помогнат при

ежедневни задачи, като напомняне за приемане на лекарства, сервиране на

храна и напитки, контролиране на домакински уреди и дори наблюдение

на здравословното състояние. Когато говорим за подпомагане на хората в

домовете им, трябва да се отбележи, че те през повечето време ще трябва

сами да общуват с робота и да могат да го управляват, за да могат да

извлекат максимума от услугите на робота. Това изследване е фокусирано

върху различни методи за дистанционно управление на мобилен робот,

оборудван с манипулатор. Изследването проучва подробно методи,

базирани на управление чрез жестове, гласови команди и уеб-базиран

графичен потребителски интерфейс. Възможностите на тези методи за

взаимодействието човек-робот (HRI) са проучени по отношение на

използваемостта. Статията представя методология за провеждане на HRI

експерименти спрямо човешкото възприятие и обобщава резултатите от

приложенията на изследваните методи за дистанционно управление в

реални жизнена среда.

2. Spoken dialogue-based remote control of educational mobile robot

with mecanum wheels; Chivarov, N., Chikurtev, D., Pleva, M., Ondas, S.,

Juhar, J., Liao, Y.-F., ICETA 2019 - 17th IEEE International Conference on

Emerging eLearning Technologies and Applications, Proceedings, 2019, pp.

115–121, ISBN 978-172814967-7, DOI 10.1109/ICETA48886.2019.9040010

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85082993201&origin=resultslist

Abstract: This paper describes a new platform of educational mobile robot with

Mecanum wheels and voice enabled dialogue-based human robot interaction

model was established. Moreover, new trends in using deep neural networks for

cloud- and edge-based speech recognition was described in detail. Finally, the

progress of both the cloud- and edge-based speech recognition was reported.

Especially, promising usability test result on resisting room reverberation and

background noise had been achieved by the proposed convolutional neural

network (CNN)-based wake-up word (WUW) spotting system.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85082993201&origin=resultslist
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Базирано на диалог дистанционно управление на образователен

мобилен робот с Mecanum колела; Шиваров, Н., Чикуртев, Д., Плева,

М., Ондас, С., Юухар, Ж., Лио, Ю.-П.,

Резюме: Тази статия описва нова платформа на образователен мобилен

робот с Mecanum колела и създаден гласово-базиран модел за

взаимодействие между човек-робот. Подробно са описани новите

тенденции в използването на дълбоки невронни мрежи за разпознаване на

реч, базирани в облак и локално. Накрая, е отчетен напредъкът както в

облачното, така и в локалното разпознаване на реч. Особено обещаващ

резултат от теста за използваемост за устойчивост на ехо на помещението

и фонов шум е постигнат чрез предложената система за засичане на думи

(WUW) на базата на конволюционна невронна мрежа (CNN).

3. Wearable internet of things to trigger the actions of a tele-controlled

service robot for increasing the quality of life of elderly and disabled-

ROBCO 19; Chivarov, N., Marinov, M., Lazarov, V., Chikurtev, D., Goranov,

G., ICETA 2019 - 17th IEEE International Conference on Emerging eLearning

Technologies and Applications, Proceedings, 2019, pp. 122–125, ISBN 978-

172814967-7, DOI 10.1109/ICETA48886.2019.9040103

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85082998481&origin=resultslist

Abstract: The paper is dedicated to the application of Internet of Things to

control a service robot. A designed wearable architecture and its interoperability

with the robot operating system in order to plan the robot actions is presented.

Tele-controlled Service Robots for Increasing the Quality of Life of Elderly and

Disabled Robco 19 is described. Communication aspects of the interoperability

are also introduced.

Носими интернет на нещата устройства, които да задействат

телеуправляван сервизен робот за повишаване качеството на живот на

възрастни хора и хора с увреждания-ROBCO 19; Шиваров, Н.,

Маринов, М., Лазаров, В., Чикуртев, Д., Горанов, Г.

Резюме: Статията е посветена на прилагането на Интернет на нещата за

управление на обслужващ робот. Представена е проектирана носима

архитектура и нейната оперативна съвместимост с операционната система

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85082998481&origin=resultslist
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на робота, за да се планират действията на робота. Описан е теле-

управляем сервизен робот за повишаване качеството на живот на

възрастни хора и хора с увреждания Robco 19. Представени са

комуникационните аспекти на оперативната съвместимост.

4. Manipulator for upper limbs rehabilitation-ROBCO ®; Chivarov, N.,

Chikurtev, D., IOP Conference Series: Materials Science and Engineering, 2020,

Volume 878, Issue 1, ISSN 17578981, DOI 10.1088/1757-899X/878/1/012004

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85088960260&origin=resultslist

Abstract: This article presents a manipulator for upper limbs rehabilitation

Robco ®. The ma-nipulator will be able to allow rehabilitation of the shoulder,

elbow and wrist. Manipulator’s hardware, software and web-based user interface

have been researched and developed to allow the required functions and

properties for rehabilitation procedures. Usability experiments have been

performed to investigate the functionalities. The results demonstrate precise

positioning and repeatability. Finally, we can conclude that the rehabilitation of

upper limbs can be robotized, which will reduce time and costs of the

rehabilitation procedures.

Манипулатор за рехабилитация на горни крайници Робко®; Найден

Шиваров и Денис Чикуртев

Резюме: В настоящият доклад е представен манипулатор за рехабилитация

на горни крайници Robco ®. Манипулаторът ще може да позволи

рехабилитация на рамо, лакът и китка. Хардуерът, софтуерът и уеб-

базиран потребителски интерфейс на манипулатора са проучени и

разработени така, че да дават необходимите функции и свойства за

извършване на рехабилитационни процедури. Проведени са експерименти

за използваемостта, с цел изследване на функционалностите. Резултатите

демонстрират прецизно позициониране и повторяемост. Накрая може да се

направи заключение, че рехабилитацията на горните крайници може да

бъде роботизирана, което ще намали времето и разходите за

рехабилитационните процедури.

5. Specialized Gripper-Dispenser for Dosing Laboratory Mill with

Grinding Bodies; Nayden Chivarov, Petko Stoev, Stanislav Yovkov, Nikolay

Stoimenov, Stefan Chivarov IFAC-PapersOnLinethis 2021, Volume 54, Issue


[…]


Индустрия 4.0 към съществуваща информационна система във фабрика за

производство на цимент. Една от основните причини компанията да иска

да запази съществуващото си ERP решение е, че е твърде сложно и не

може да бъде пренесено към съвременна компютърна архитектура. Заводът

също трябва да автоматизира и модернизира процеса на зареждане на

своите продукти, но ръководството на компанията не желае да инвестира в

съвременни компютърни сървъри и нова ERP система. Ето защо е решено

да се внедри хибридно решение – модерни Индустрия 4.0 ИТ устройства с

.NET клиентско приложение, използвайки съществуващият унаследен DEC

Alpha като сървър. Тук са разгледани необходимите технологии,

използвани за разработването на това софтуерно решение и са описани

всички части на софтуерното решение. Накрая са показани предимствата и

ефективността на такова хибридно софтуерно решение.

32. Multifunctional Mobile Robo-Platform; Naiden Chivarov, "Automation

of Discrete Production", ADP 2020, 2020, ISSN: 2682-9584, 90-94

Abstract: The ever-increasing applications of robots in all spheres of life -

industry, medicine, education and even households - make robot development

even more challenging, aiming for more flexibility, intelligence and at the same

time simplicity and interactivity. In modular applications, where easy

configuration is required to build specialized mobile robots, the design and

construction of a multifunctional mobile robot platform is a must.

Многофункционална Мобилна Робо-Платформа; Найден Шиваров

Резюме: Постоянно нарастващите приложения на роботи във всички

сфери на живота - промишлеността, медицината, образованието и дори

домакинствата, правят разработка на роботи още по-предизвикателна, като

се цели да се постигне повече гъвкавост, интелигентност и в същото време

простота и интерактивност. В модулни приложения, където е необходима

лесна конфигурация, за да се изградят специализирани мобилни роботи,

проектирането и изграждането на многофункционална мобилна робо-

платформа е задължително.

33. "Remote controlled service robot for increasing the quality of life of

elderly and disabled – ROBCO 19"; Nayden Chivarov; Journal of

Informatics and Innovative Technologies (JIIT), volume 2-3, 2019, pp. 71-76,

ISSN 2682 - 9517.

Abstract: This article presents the service robot ROBCO 19. The purpose of

ROBCO 19 is to support elderly and disabled, acting as a personal home

assistant. The robot will be able effectively to assist people in their homes.

Robot control software has been developed to allow various interfaces and

control methods to be used. The robot software system optimizes and distributes

data from the robot's sensors and actuators. In this way, elderly and disabled

people are safe in handling the robot and can choose their convenient method of

robot control. Finally it is presented methodology for performing real tests of the

Tele-controlled Service Mobile Robot “Robco19” with 15 disabled for testing

the multi-channel robot control software by joystick, voice commands and

mimic gestures for providing effective assistance of the disabled for fulfilment

of different their needs, such as: reminding when to take medicines; serving

food and drinks; turn on/off electronic devices; alerting the physician, relatives

or in Emergency cases.

Теле-Управляем Сервизeн Робот Повишаващ Качеството на Живот на

Възрастни Хора и Инвалиди – РОБКО 19; Найден Шиваров

Резюме: Тази статия представя сервизния робот ROBCO 19. Целта на

ROBCO 19 е да подпомага възрастни хора и хора с увреждания, като

действа като личен домашен асистент. Роботът ще може ефективно да

помага на хората в домовете им. Разработен е софтуер за управление на

роботи, който позволява използването на различни интерфейси и методи за

управление. Софтуерната система на робота оптимизира и разпространява

данни от сензорите и задвижващите механизми на робота. По този начин

възрастните хора и хората с увреждания са в безопасност при работа с

робота и могат да изберат удобния за тях метод за управление на робота.

Накрая е представена методика за извършване на реални тестове на

телеуправляемия мобилен робот „Robco19” с 15 човека с увреждания за

тестване на многоканалния софтуер за управление на роботи чрез

джойстик, гласови команди и жестикулиране за оказване на ефективна

помощ на инвалидите за изпълнение на различните техни нужди, като:

напомняне кога да приемат лекарства; сервиране на храна и напитки;

включване/изключване на електронни устройства; предупреждаване на

лекар, роднини или в спешни случаи.

34. Robot Arm Control under ROS/Ubuntu; N. Chivarov; Problems of

Engineering Cybernetics and Robotics, Volume 62, p.16 - p.23, Sofia 2010,

ISSN: 2738-7364.

Abstract: ROS is an open-source meta-operating system. It is a platform for

applications in the field of robotics. The term meta-operating system means that

there is an operating system installed on the hardware already, and ROS

platform is installed over this operating system. For the moment Linux

distribution Ubuntu is the operating system that supports fully ROS. This

distribution has great future related to porting and integration into embedded

world. That gives ROS an excellent perspective for development and use of

robot-related applications in systems, varying greatly in scale and complexity.

This article describes such an application of this meta-operating system/platform

– control of a robotic arm from a terminal running application under

ROS/Ubuntu.

Управление на роботизирана ръка под ROS/Ubuntu; Н. Шиваров;

Проблеми на инженерната кибернетика и роботика, том 62, с.16 - с.23,

София 2010, ISSN: 2738-7364.

Резюме: ROS е мета-операционна система с отворен код. Това е

платформа за приложения в областта на роботиката. Терминът мета-

операционна система означава, че вече има инсталирана операционна

система на хардуера и ROS платформата е инсталирана върху тази

операционна система. За момента дистрибуцията на Linux Ubuntu е

операционната система, която поддържа изцяло ROS. Тази дистрибуция

има голямо бъдеще, свързано с пренасяне и интегриране във вградения

свят. Това дава на ROS отлична перспектива за разработване и използване

на свързани с роботи приложения в системи, вариращи значително по

мащаб и сложност. Тази статия описва приложение на мета-операционната

система/платформа за управление на роботизирана ръка от терминал,

изпълняващ приложение под ROS/Ubuntu.