REVIEW

for the competition for the academic position of "**professor**" in scientific field 5: Technical Sciences, professional field 5.2. Electrical engineering, electronics and automation, specialty "Robots and manipulators", published in State Gazette № 21/15.03.2022 for the needs of the Cyber-Physical Systems Section, with the only candidate Assoc. Prof. Dr. Eng. Nayden Shivarov

Reviewer: Prof. Dr. Lubomir Dimitrov, Technical University of Sofia,

Review is made on bases on the Order of the Director of ICT-BAS № 133/13.5.2022

1. General information and biographical data

Assoc. Prof. Dr. Naiden Shivarov was born on October 27, 1973. He graduated with a degree in Mechanization of Forest Industry "Master's Degree" at the Higher Institute of Forestry - Sofia in 1997. In 2001 he successfully defended his PhD degree in "Institute of Robotics" at the Technical University of Vienna (Austria). From 01.08.2007 to 30.06.2010 he worked as a research associate at the Central Laboratory of Mechatronics and Instrumentation at the Bulgarian Academy of Sciences. From 01.07.2010 to 30.09.2014 he works at ISIR - BAS. From 15.06.2015 - 30.07.2017 he works as an expert and director of a directorate in the Ministry of Health. Since 20.10.2015 he has been an associate professor at the European Polytechnic University - Pernik, and since 01.03.2019 he has been working at ICT – BAS. Since 16.10.2019 he is associate professor in ICT – BAS.

The candidate has submitted for review 34 documents: 33 publications, 1 monograph, as well as 6 research projects and 1 patent. I accept for review all submitted scientific papers, patents and research projects, which can be divided into the following groups:

- 23 publications included in indexed and referenced publications in world databases of scientific information;
- a monograph, which is not presented as a major habilitation thesis;
- 0 Scientific publications in unreferred journals with scientific review or in edited collective volumes;
- 1 patent;
- 6 research projects.

According to the place of the author in the published scientific papers:

- 1st place - 14
- 2nd place - 9
- 3rd place - 5
- 4th place - 5

I would say that a large part of the papers accepted for review are focused on the competition specialty "Robots and Manipulators".

Assoc. Prof. Dr. Naiden Shivarov has 38 publications in the Scopus database and h-index 6, which speaks well of his publishing activities.

The reference shows that the national minimum requirements have been met, as well as the minimum requirements of the ICT for holding the academic position of "professor". The attached table shows that the national minimum requirements for all criteria have been met, with 58% of the total and 32% of the ICTs being exceeded.

Table 1: Requirements for professor and indicators of Assoc. Prof. Naiden Shivarov

| Criterion | National requirements | IICT requirements | Naiden Shivarov's points |
|-----------|-----------------------|-------------------|--------------------------|
| A | 50 | 50 | 50 |
| B | 100 | 100 | 178.5 |
| Г | 200 | 220 | 279,58 |
| Д | 100 | 120 | 170 |
| E | 150 | 150 | 270 |

2. General characteristics of the research, scientific-applied and pedagogical activity of the candidate.

The research and applied activities of the candidate are focused on problems and specific tasks in the field of the announced competition. The candidate has shown that in the field of robots, and manipulators and cyber-physical systems is very well informed, is familiar with current developments and is aware of existing problems.

The candidate defended his doctoral dissertation in 2001 in the scientific specialty "Robots and Manipulators" on the topic: "A set of Robo-tools for modular intelligent mobile robots" at the "Institute of Robotics" at the Technical University of Vienna, and in 2019 held the academic position of associate professor in IICT-BAS.

He has also been an associate professor at the European Polytechnic University since 2015, where he lectures and exercises in the discipline: "Intelligent Robotic Systems". Currently, Assoc. Prof. Shivarov is the head of 3 full-time and 2 part-time doctoral students at IICT-BAS in the specialty "Robots and Manipulators" and "Cyber-Physical Systems".

The presented scientific papers show the further development of the problems covered in the dissertation and the papers presented for the acquisition of the academic position of associate professor.

The problems that Assoc. Prof. Naiden Shivarov is working on are relevant for the industry both at home and abroad. He has participated in 6 research projects. He is known among the scientific community as a highly qualified and respected specialist, actively working in the field of mobile service robotics and cyber-physical systems, which is confirmed by his research and development activities, with a list of 17 citations in Scopus, much of which are abroad (170 points in total).

3. Basic scientific, scientific-applied and applied contributions

The main scientific and applied contributions contained in the scientific papers relate to service robots and cyber-physical systems.

The scientific and applied contributions contained in the scientific works of the candidate can be referred to the following groups:

- **It is developed, prototyped and researched a training mobile robot for STEM education in Bulgarian schools. It is developed a software for line tracking, to solve a maze, for obstacle avoidance and for remote control via joystick and a virtual joystick and IR remote control for training robot as well.**
- **It is developed a Cyber-Physical System (CFS) for intelligent management of animal husbandry complexes. A prototype of a Cyber-physical system for intelligent management of an animal husbandry complex (including openHAB-based management software, user interfaces, IoT devices and sensor systems) is created. It is developed a graphical interface for management and analysis of data for CFS of the animal husbandry complex, with the possibility of remote control via the Internet, based on openHAB.**
- **It is developed, prototyped and tested a service robot for storage and delivery of finished products. It is developed a semi-autonomous control of a service robot under the meta-operating system Robot Operating System (ROS). A system for localization and navigation of a service robot under the meta-operating system Robot Operating System (ROS) is created. A system for control, navigation and localization of a prototype of a tele-controlled service robot is developed. A graphical interface under the Robot Operating System (ROS) meta-operating system for controlling a service robot is done. A web-based graphical management interface and prototype of a tele-controlled service robot is created.**
- **A Cyber-Physical System (CFS) for remote monitoring and tele-medical examinations in hospital care is developed. It is created a mobile robotic assistant. Researched and developed IoT technologies, sensor systems and actuators for incorporation in CFS. Research and development control center for CFS management. Researched and developed prioritized management of the Cyber-physical system.**
- **Algorithms using artificial intelligence for automatic recognition of faces and objects are implemented: implemented system for real-time recognition and classification of objects "YOLO (You Only Look Once); implemented system for recognition and classification of objects using the neural network "SSD (Single Shot Multibox Detector)"**

- **It is created a manipulator type SCARA for rehabilitation of upper extremities; researched and developed the mechanical system, hardware and software, providing the necessary functions and properties for rehabilitation procedures. It is developed graphical user interface for easy control of the rehabilitation manipulator, allowing both manual and automated user control and configuration.**
- **It is designed, developed and 3D prototyped specialized gripper-dispenser for dosing a laboratory mill with grinding bodies. Eliminate the possibility of incorrect dosing of grinding bodies, eliminate possible human error and ensure proper reading of data. Conducted experiments for reliability and proper operation of the dispenser gripper.**
- **It is developed and researched robot companion to improve the quality of life of people with disabilities: developed tele-control for service robot using joystick, gestures and voice commands. Developed human-robot interfaces designed to provide user-friendly interaction between people with disabilities and the robot, presenting four possible methods of robot control: joystick control, gesture control, voice control and remote control via web user interface. Developed software for robot control. The usability of the tele-controlled service robot has been studied by performing real tests of the robot with disadvantaged people,**

All contributions are in the field of competition. The contributions are formulated on the basis of what the author has done and accurately reflect what has been achieved.

I accept all the contributions presented in the applicant's report and evaluate them positively.

4. Significance of contributions to science and practice

The importance of the contributions in the scientific works of the candidate is expressed in the enrichment of the theory and practice in the field of robotics and cyber-physical systems. In this field, Assoc. Prof. Dr. N. Shivarov has received recognition not only in Bulgaria but also abroad. This is confirmed both by the received annual award of Plovdiv Tech Park for his contribution to the development of Information Technology and Robotics for the benefit of society, and by citations of his scientific works, as in the attached list of 17 citations in Scopus, he is the first author of all cited articles. Also, Assoc. Prof. Shivarov has the necessary skills and experience to work with modern tools for design, creation and research of mobile service robots and cyber-physical systems in various fields of human activity for industrial and social activities. His participation as a leader and participant in international and Bulgarian projects under H2020, Erasmus +, EBRD, NSF

and NNP "Intejivo" proves the importance of the developed research contributions and respectively published scientific papers.

The evaluated works have a high degree of applicability in practice.

5. Critical remarks

I did not find any fundamental inaccuracies or errors in the scientific works. Nevertheless, there are some shortcomings, omissions, incompleteness, etc., the most common of which are:

- Not all publications clearly disclose scientific and applied contributions.
- In the auto-report for the contributions they are presented in a very generalized form, as one contribution must be defined in one complex sentence.
- There are publications where there is an overlap of texts.
- I recommend in the future more independent publications in SCOPUS refereed publications and protection of research papers with patents.

6. Personal impressions

I know the candidate personally from our joint contacts and participation in scientific conferences on robotics, mechatronics and automation. The materials presented in the competition are well formed and significant in content.

In general, the following summaries can be made based on the materials submitted by the candidate Assoc. Prof. Dr. N. Shivarov for participation in the competition:

- Research and implementation activities are focused and in-depth with a very high potential for implementation in a number of companies and organizations, with significant participation in international projects.
- Much of the scientific work is devoted to current issues in the field of design, creation and research of service mobile robots and cyber-physical systems.
- The scientific and scientific-applied contributions of the candidate are significant and indisputable.
- Assoc. Prof. Naiden Shivarov is an established specialist in the design, research and application of mobile and service robots in the production and social sphere, who is respected among the guild of robotics and automation.

Conclusion

Based on my acquaintance with the materials presented at the competition, my personal impressions, relevance and significance of the scientific and applied contributions contained in the works, the achieved implementation in engineering practice, I strongly recommend the esteemed scientific jury to positively evaluate the scientific works of the competition and propose of the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies to elect Assoc. Prof. Dr. Eng. Nayden Shivarov to hold the academic position PROFESSOR in the professional field 5.2

Electrical Engineering, Electronics and Automation, specialty "Robots and Manipulators".

Sofia, June 14, 2022.

НА ОСНОВАНИИ

331А